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ÚVOD

Chodská lidová píseň je na Domažlicku stále živá. Aktivně se jí zabývají

národopisné soubory a dudácké muziky, je stále živoucí nejen při organizovaných

kulturních akcích, jako jsou festivaly, koncerty či přehlídky, ale je součástí života obyvatel

a zpěv písní nechybí při rodinných oslavách a setkáních. To se netýká pouze hudebníků,

zpěváků, či tanečníků, kteří se jí zabývají v rámci své interpretační činnosti

v souborech, ale i běžných občanů, kteří lidové písně mají rádi. Právě tato spontánnost je

typická pro oblast Chodska, které se tímto vyčleňuje od ostatních míst

a krajů v Čechách a tvoří jistou analogii ke zpěvné jižní Moravě.

Do Domažlic jsem se přistěhovala v roce 1981 v pěti letech a nyní zde žiji se svou

rodinou. S folklorem jsem se poprvé setkala v roce 1993, kdy jsem se stala členkou

Národopisného souboru Postřekov. Strávila jsem zde krásných 5 let a i po mém odchodu

je chodská lidová píseň nedílnou součástí mého života. Vztah k folkloru ještě posílil poté,

co jsem se provdala za hudebníka Kamila Jindřicha, který je členem Domažlické dudácké

muziky a potomek významné hudební osobnosti Jindřicha Jindřicha. Díky rodinnému

prostředí a setkávání se s hudebními přáteli mám k chodské písni stále silnější vztah.

Všechny tyto aspekty pro mě byly motivací zabývat se využitím chodské lidové

písně při výuce HV na prvním stupni ZŠ, neboť se domnívám, že se jich na školách zpívá

málo, dokonce i v místech, kde je zpěv lidových písní tradován z generace na generaci.

Chodské lidové písně navíc nejsou příliš zastoupené v učebnicích HV a ani v dalších

využívaných zpěvnících. Zvláště pro oblast Chodska je to dle mého názoru škoda,

pro dnešní generaci je důležité stále pěstovat v dětech vztah k tradici.

Možnost zpracovat toto téma jsem využila i přesto, že nejsem ani aktivním

hudebníkem a kromě tance a zpěvu v NSP jsem se jako dítě neučila hrát na žádný

hudební nástroj. Můj zájem o toto téma byl ještě posílen námětem Domažlické dudácké

muziky – vytvoření zpěvníku se zápisy a nahrávkami písní, vybraných na základě této DP.

Tím by mohl vzniknout materiál doplňující výuku hudební výchovy na ZŠ a ZUŠ.

Nejdříve jsem se snažila zjistit, zda se již někdo podobnou tématikou zabýval a zda

toto téma bylo zpracováno. Dotazovala jsem se v knihovnách, informace jsem zjišťovala
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u pedagogů ze ZŠ a ZUŠ a u vedoucích folklorních souborů. Byla jsem ujištěna, že nikdo

z dotazovaných žádnou takovou práci nezná a není ani v archivech příslušných institucí.

Jediný, kdo se chodskými písněmi didakticky zabýval a výsledek publikoval, byl synovec

Jindřicha Jindřicha Jaromír Jindřich v jím upraveném Chodském zpěvníku pro mládež.1

Pro komplexní pochopení a uvědomění si specifika tohoto regionu se v úvodních

kapitolách zabývám oblastí Chodska, sběrateli lidových písní a v neposlední řadě těmi

nejvýznamnějšími národopisnými soubory, z nichž mnohé mají také dětskou část. Abych

si udělala celkový dojem o stávajících vlastních možnostech užití lidových písní z Chodska,

sledovala a zapsala jsem jejich zastoupení v učebnicích hudební výchovy v 1. - 5. ročníku

ZŠ a také v hojně využívaných zpěvnících Já, písnička (I. a II. díl).

Výstupem této DP bude zpracovaný seznam písní a ten se stane teoretickým

základem pro vytvoření výše zmíněného zpěvníku s hudebním nosičem. Při zpracování

návrhu písní budu vycházet z podoby zpěvníků významných chodských sběratelů

Jindřicha Jindřicha a Ludvíka Kuby, jejichž práce zde připomenu a zanalyzuji. Dále budu

vycházet z vlastního výzkumu, díky němuž jsem získala praktické informace, jak s dětmi

pracují vedoucí dětských lidových souborů a učitelé na prvních stupních ZŠ na Chodsku,

jaký využívají repertoár a kde jej čerpají. Pro vytvoření výběru vhodných a věkově

adekvátních písní v jednotlivých ročnících byly právě rozhovory s vedoucími dětských

folklorních souborů cenné. Přínosná byla i setkání s učiteli HV na prvním stupni ZŠ

v Mrákově, Postřekově, Klenčí i Domažlicích, kteří mě seznámili se stávajícím stavem

využívání chodských písní při výuce a zároveň mě v mnohém inspirovali.

Témata v jednotlivých kapitolách mé diplomové práce a jejich řazení jsou

v podstatě zmapováním vlastního pracovního postupu, jak jsem získávala potřebné

informace pro zpracování návrhu pro větší a efektivní využití chodské lidové písně

na 1. st. ZŠ a vytvoření seznamu písní, které lze v tomto ohledu využít.

1 Více v kapitole 2.1.3 Chodský zpěvník pro mládež (Jaromír Jindřich)
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1 CHODSKO JAKO SVÉBYTNÝ NÁRODOPISNÝ REGION

V současné době je název Chodsko vnímán jako označení pro jasně definované

teritorium a je užíván převážně v souvislosti s tradiční kulturou, lidovou dudáckou

hudbou, tancem a zpěvem. V dnešním pojetí je tento název označením pro zajímavou

a ojedinělou destinaci v oblasti cestovního ruchu a svébytnou oblast, kde se doposud

udržuje lidová tradice.

Definicí pojmu Chodsko se zabýval i Antonín Špelda ve své monografii mapující

život a dílo Jindřicha Jindřicha s názvem Chodsko domov můj: „Chodskem se zpravidla

rozumí část jihozápadních Čech, zahrnující v sobě horní povodí Mže, Radbuzy a Úhlavy

ve směru od všerubské brány. Toto území bylo od nepaměti osídleno Chody. První zmínka

o nich je u nás v Dalimilově kronice v místě, kde se líčí, jak Chodové pomohli roku 1040

k vítězství českého vévody Břetislava I. u Brůdku nad německým císařem Jindřichem III.

Chodové v průběhu staletí prokázali svébytnost a specifičnost svého jazyka, kultury

i historie, třebaže vždy tvořili neodlučitelnou součást českého národa. Pro svéráznost

kulturního života byl chodský lid již od poloviny minulého století středem badatelského

zájmu.“2

Zejména v 19. a 20. století byla vyzdvihována role Chodů coby strážců hranic,

od Domažlicka až k oblasti Tachovska. Historicky prvním oficiálním dokumentem, kde je

zmínka o Chodech a jejich poslání, je privilegium krále Jana Lucemburského z roku 1325,

kde byly stvrzeny jejich práva a povinnosti.

S nástupem Wolfa Viléma Lamingena se začala rozšiřovat robotní povinnost,

Chodové poukazovali na svá privilegia a nastalo období sporů. Ztráta privilegií byla

hlavním důvodem vzpoury Chodů, která skončila v roce 1695 popravou jednoho z vůdců

tohoto povstání – Jana Sladkého, zvaného Koziny. Tato historická událost se stala později

2 ŠPELDA, J. Chodsko domov můj. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1975. s. 59

7

inspirací mnoha literátů, pro něž bylo Chodsko studnicí mnoha námětů (např. Božena

Němcová, Alois Jirásek, Karel Kovařovic aj.).3

Dnes je Chodsko známo především jako etnografická oblast, kde jsou stále

udržovány tradice a zvyky dávných dob. Děje se tak díky neutuchající činnosti chodských

lidových souborů, ale i rodinným tradicím, kde se písně a láska k nim dědí doslova

z generace na generaci. Zvyky a obyčeje provázely a některé dosud provází celý průběh

kalendářního roku (např. draní peří, masopust, drkání o Velikonocích, májky, dožínky,

výroba keramiky, paličkování, pečení koláčů aj.). Chodská tradice je udržována také díky

mnoha kulturním událostem – Chodské slavnosti a Chodský bál v Domažlicích, festivaly

Chodská hyjta v Mrákově či Výhledy v Klenčí pod Čerchovem, významnou událostí je

nepřerušená masopustní tradice v Postřekově.

1.1 DOMAŽLICE A CHODSKÉ VESNICE

Nejstarší zmínka o trhové osadě Domažlice, položené na poměrně hustě osídlené

křižovatce významných obchodních stezek spojujících města Plzeň a Regensburg, se

vztahuje k roku 993. V 60. letech 13. století byly Domažlice povýšeny na královské město


[…]


zpěvníku Jindřicha Jindřicha. Jako hlasová pedagožka a hlasová poradkyně souboru je

s chodskou písní stále v kontaktu a snaží se ji mezi dětmi velmi aktivně propagovat.

Mnoho jejích pěveckých žáků působí nyní ve folklorních souborech ale také místních

dechových hudbách jako pěvečtí sólisté.

83 Osobní rozhovor s Mgr. J. Svobodovou
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 Výuka na ZŠ je pod jejím vedením protknuta snahou o aktivní zapojení dětí.

Využívá rytmické hudební nástroje z Orffova instrumentáře, s nimiž děti písně jednoduše

doprovázejí, ona sama hraje na klavír. Děti zapojuje i pohybově, například tancem

chodského kolečka, což je ideální varianta. Z její práce je zřejmá znalost praxe vedení

chodského souboru, kterému se snaží běžnou výuku hudební výchovy na ZŠ ozvláštnit. To

samozřejmě může velmi pozitivně působit na dětské vnímání lidové hudby a budování

vztahu k Chodsku. To je prohloubeno i pouštěním ukázek dudácké hudby na různých CD.

Mnozí žáci jsou zároveň členové souboru Mráček, toho vyučující velmi ráda

využívá při nácviku písní, a pokud děti umí píseň, kterou vyučující nezná, naučí se ji

všichni společně a pak je zařazována do další výuky. Velmi pozitivně vnímám i snahu paní

učitelky děti motivovat a využívat to, co se naučí, zejména zapojením při různých

vystoupeních v Mrákově a blízkém okolí – například školní akce v rámci ZŠ, výlov

Smolovského rybníka, zpívání při rozsvícení vánočního stromu, masopust, Den vody aj.84

PŘÍLOHA 10: ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKU DOTAZNÍKU A ROZHOVORU -

ZÁKLADNÍ ŠKOLA POSTŘEKOV

Hlavní vyučující hudební výchovy na Základní škole Postřekov je Mgr. Lenka

Pajmová, která má na starosti výuku ve druhém až pátém ročníku. Stejně jako v Mrákově

funguje i v Postřekově úzké sepjetí rodin, dětí, školy a souborů a tak jsou děti stále

v kontaktu s chodskou lidovou písní, mnohé z nich aktivně jako členové dětského

národopisného souboru.

Kromě učebnic hudební výchovy z nakladatelství Nová škola čerpá vyučující také

z Chodského zpěvníku Jindřicha Jindřicha, využívá ale také své vlastní znalosti a osobní

zdroje – rodinu a známé působící v Národopisném souboru Postřekov. Velmi ráda tak

chodské písně zapojuje do výuky, převážně ty, které se vztahují k Postřekovu a jeho

tradicím.

84 Osobní rozhovor s Mgr. Květou Majerovou
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 Protože děti nemají ještě osvojenou chodskou slovní zásobu, která se

v Postřekově mnohdy využívá i v běžné mluvě, rozeberou si společně nejprve text a různé

jazykové odlišnosti. Zvláště se také zabývají rytmem, pak melodií a píseň si velmi často

i zatančí. Práci s písní spojí často i s tvorbou ilustrací dětí k danému tématu nebo náladě

písně. Pro doprovod využívá klavír nebo housle, živý doprovod také doplňuje nahrávkami,

převážně Národopisného souboru Postřekov nebo i různé videozáznamy na portále

youtube.com.

Děti ze souboru paní učitelka velmi ráda zapojuje do výuky – členové souboru učí

ostatní nové písně, nové sloky a třeba i předvádí nová pásma. Rády se velmi spontánně

dělí o své zážitky ze zkoušek i z vystoupení. I v této škole je sepjetí se souborem při výuce

hudební výchovy velmi patrné a z vyprávění paní učitelky je znát její velmi vřelý vztah

k chodskému folkloru a Postřekovu, který se snaží předat dál na děti.85

PŘÍLOHA 11: ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKU DOTAZNÍKU A ROZHOVORU -

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KLENČÍ POD ČERCHOVEM

Jak již bylo uvedeno výše, v Klenčí pod Čerchovem folklorní soubor Haltravánek již

aktivně nefunguje, vztah k folkloru je v rámci zájmové činnosti a volnočasové aktivity

udržová a pěstován v dětech prostřednictvím výuky na klenečské pobočce Základní

umělecké školy Jindřicha Jindřicha Domažlice. Ke vztahu k folkloru vede své děti ale také

učitelka hudební výchovy na prvním stupni na Základní umělecké škole Klenčí pod

Čerchovem Mgr. Šárka Šleisová.

Ona sama navštěvovala hodiny klavíru a aktivně působí jako členka pěveckého

sboru Čerchovan v Domažlicích, její vztah k lidové písni je také podporován ze strany

mnoha kolegů a známých. Její snahu o zpestření běžné výuky na ZŠ dokládá hojné

využívání různých pramenů nad rámec učebnic hudební výchovy, například první dva díly

zpěvníku Já, písnička, Zpěvník lidových písní, Zahrajte mi písničku či zpěvníky Jana
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Vodňanského a autorské dvojice Svěrák – Uhlíř. Vzhledem k tomu, že ona sama bývala

členkou Haltravánku, využívá písně z repertoáru tohoto souboru a předává je dál svým

žákům. Sama uvádí, že mnohé z nich ani ve zpěvnících nenašla. I ona má zkušenosti s tím,

že děti mnohdy nerozumí nářečí, proto jim vysvětluje nejdříve text zvlášť a vysvětluje

regionální výrazy a odlišnosti od spisovné češtiny. Děti doprovází na klavír a po našem

rozhovoru zvažuje i to, že hodinu doplní o zařazení nějakých praktických ukázek

a nahrávek autentické chodské lidové hudby.86
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