Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Hana JINDŘICHOVÁ</b>
<b>Studijní program:</b> Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Chodské lidové písně ve výuce na základních školách</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017

### Koncepce práce a její struktura:

Práce je vystavěna přehledně. zpracování kapitol směřuje k cíli – zmapovat užívání chodských lidových písní ve výuce na školách v Domažlicích a blízkém okolí a nabídnout další písně z bohatého odkazu. Text je rozdělen do šesti kapitol. Práce postupuje od obecného ke konkrétnímu a od teoretického k praktickému vyústění.

### Obsahová stránka:

První kapitola popisuje národopisný region Chodsko a jeho fungující tradice. Druhá kapitola se zabývá osobnostmi, které pomohly zachránit vpravdě národní poklad – J. Jindřichem a L. Kubou a dalšími, novodobějšími upravovateli lidové písně. Pro zmapování současného stavu, prozkoumala diplomantka učebnice hudební výchovy a sledovala v nich zastoupení lidových písní přičítaných vznikem do oblasti Chodska. Průzkum udělala taktéž v chodských folklorních souborech, v jaké míře provozují chodské písně. Vyústěním těchto malých průzkumů je vlastní návrh dalších písní, které by se mohly uplatnit ve výuce na I. stupni ZŠ, přičemž diplomantka zvolila správná kritéria pro výběr, která jsou definována i v Chodském zpěvníku pro mládež Jaroslava Jindřicha. Zároveň navrhuje doprovod tvořený samotnými dětmi a pohybové ztvárnění písně.

Nápad doplnit lidové písně, které jsou uvedené v momentálně užívaných učebnicích hudební výchovy, dalšími lidovými písněmi z regionu se mi jeví jako smysluplný. Je nanejvýš důležité

seznamovat děti s životem a kulturou v regionu, ve kterém žijí. Jednoznačně to však závisí na vlastní aktivitě učitele.

**Jazyková stránka:**

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez větších jazykových prohřešků. Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

**Formální stránka:**

Práce splňuje všechny formální požadavky na ni kladené. Kapitoly jsou přehledně číslovány, text je přehledně dělen do odstavců. V práci je využito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o úvod, závěr, cizojazyčné resumé a přehled literatury a elektronických zdrojů. Seznam literatury není přesně dle citace.com.

**Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 23. 5. 2017

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

U obhajoby prosím vysvětlit pojem počet tónů (např. str. 53, 55, 60...)